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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit produkční ukazatele krůt dvou hybridních

kombinací s různou úrovní výživy. Pokusná skupina byla krmena krmnou dávkou se

zvýšeným podílem dusíkatých látek, kontrolní skupina byla krmená standardní

krmnou směsí. V každé skupině byl zastoupen hybrid Big 6 a hybrid Converter.

Průměrná živá hmotnost krocanů ve 20 týdnech věku byla 22,15 kg, hmotnost prsní

svaloviny 6 271 g, hmotnost stehenní svaloviny 4 487 g a index efektivnosti výkrmu

byl 441,4 bodů. Vyšší živou hmotnost ve 20 týdnech dosáhli krocani

v kontrolních skupinách (P<0,001). Vyšší živá hmotnost byla zjištěna u krocanů

Converter. V průběhu testu uhynulo 9 krocanů Big 6 a 17 krocanů Converter. Vyšší

hmotnost prsní svaloviny byla zaznamenána v kontrolních skupinách (P<0,013).

Z hlediska vlivu genotypu krocani Converter dosáhli vyšší hmotnost prsní svaloviny

v pokusné skupině a krocani Big 6 v kontrolní skupině. I v případě hmotnosti

stehenní svaloviny byly lepší výsledky shledány u kontrolních skupin (P<0,001).

Vyšší hmotnost stehenní svaloviny měli krocani Big 6, rozdíly ale byly malé.

Průměrná živá hmotnost krůt v 16 týdnech věku byla 11,75 kg, hmotnost prsní

svaloviny 3 040 g, hmotnost stehenní svaloviny 2 286 g a index efektivnosti výkrmu

byl 364,9 bodů. Při sledování vlivu krmení dosáhly v 16 týdnech věku vyšší

hmotnost v pokusné skupině krůty Big 6 a v kontrolní skupině krůty Converter

(P<0,030). Z hlediska vlivu genotypu vykázaly vyšší živou hmotnost krůty Big 6

(P<0,001). Krůt Big 6 uhynulo 18 ks, krůt Converter uhynulo 13 ks. Vyšší hmotnost

prsní svaloviny byla u krůt v pokusných skupinách (P<0,001) a při posouzení

genotypu u krůt Big 6 (P<0,009). Při posouzení faktoru krmení byla vyšší hmotnost

stehenní svaloviny zjištěna v pokusné skupině u krůt Big 6, ale v kontrolní skupině

u krůt Converter. Z pohledu genotypu vykázaly vyšší hmotnost stehenní svaloviny

krůty Big 6 v pokusné skupině. V kontrolní skupině byl rozdíl mezi krůtami obou

hybridních kombinací velmi malý, ve prospěch krůt Converter.

Klíčová slova: krůty; výživa – vyšší podíl bílkovin; růst; jatečná užitkovost

Abstract

The target of the diploma thesis was to evaluate production traits of turkeys at two

hybrid combinations of different level of nourishment. Trial group was fed with

ration with higher proportion of nitrogenous substances, the control group was fed

with standard ration. Hybrid Big 6 and hybrid Converter were presented in every

group.

Average live weight of turkeys (male) at the age of 20 weeks was 22.15 kg,

the breast muscle weight was 6 271 g, leg muscle weight was 4 487 g and the feed

efficiency index was 441.4 points. Turkeys in control groups (P<0.001) touched

higher live weight. It was found out higher live weight at Conventer turkeys.

17 Conventer turkeys and 9 Big 6 turkeys died during the test. It was recorded higher

breast muscle weight in control groups (P<0,013). In terms of the influence of

genotype Converter turkeys touched higher breast muscle weight of trial groups and

Big 6 turkeys in control groups. Better results were found at leg muscle weight at

control groups (P<0.001) too. Higher leg muscle weight was also at Big 6 turkeys,

the differences were small.

Average live weight at turkeys (female) at the age of 16 weeks was 11.75 kg,

the breast meat weight was 3 040 g, leg muscle weight was 2 286 g and the feed

efficiency index was 364.9 points. By the observing of nourishment influence the

turkeys Big 6 touched higher weight in experimental groups and turkeys Converter

(P<0.030) in control groups at this age. In the terms of the influence of genotypes the

Big 6 turkeys (P<0.001) touched higher weight. 18 Big 6 turkeys and 13 Converter

turkeys died. Experimental groups of turkeys (P<0.001) touched higher breast meat

weight and when the assessing of genotype at Big 6 turkeys (P<0.009). When

assessing the factor of feeding higher leg muscle weight was found out at Big 6

turkey in the trial groups, but at Conventer turkeys in the control group. From the site

of genotype higher leg muscle weight was shown at Big 6 turkey in the trial group.

The differences between turkeys in both hybrid groups was very small in the control

groups in behalf of Converter turkeys.

Key words: turkey; high-protein diets; growth performance; carcass traits
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1. Úvod

Drůbeží maso je zdrojem zdravých a relativně levných bílkovin. Po celém

světě je nejvíce rozšířena produkce brojlerů. Globální produkce drůbežího masa se

sestává z 88 % kuřecího masa, 5,5 % krůtího masa a ze 4 % kachního masa.

Produkce drůbežího masa (tis. tun jatečné hmotnosti) – 2013 (Zdroj: a.v.e.c.)

Drůbež Brojleři Krůty

Svět EU-27 Svět EU-27 Svět EU-28

107 500 13 200 94 000 10 166 5 664 1 987

Porovnání produkce krůt a brojlerů (Zdroj: Gelflügeljahrbuch, 2015, ZDG)

Spotřeba drůbežího, kuřecího a krůtího masa (kg/1obvytele) (Zdroj: a.v.e.c.)

Drůbež Brojleři Krůty

Rakousko 21,2 13,3 6,3

Německo 19,0 11,1 5,7

Francie 25,7 15,8 5,2

Itálie 19,0 11,7 4,8

UK 28,7 22,0 4,2

Nizozemsko 22,3 18,4 1,0

EU-27 23,7 17,6 3,9

Brazílie 46,0 1,7

Mexiko 29,5 1,4

Rusko 23,2 0,8

USA 42,0 7,3

Kanada 37,1 31,5 4,1

Krůtí maso si stále častěji nachází svou cestu jak ve stravování

v maloobchodním trhu, tak i v rychlém občerstvení. Krůtí maso je i zajímavou

surovinou pro výrobu lahůdek, ale i při slavnostním obědě.

Produkce krůt je nejvyšší především v USA, EU, Brazílii, Kanadě a Rusku,

které produkují asi 95 % celosvětového objemu.

Ukazatel
Brojleři Krůty

Standard Premium Krůty Krocani

Věk (dny) 36,01 42 113 145

Porážková hmotnost (kg) 2,3 1,8 10,9 21,4

Přírůstek (g/ks/den) 60 45 96,1 147,8

Konverze krmiva (kg KKS/kg ž.h.) 1,67 1,90 2,53 2,74

9

Světový obchod s krůtím masem (tis. tun) – 2014 (Zdroj: a.v.e.c.)

Import Export

Mexiko 162 1

EU 90 130

Brazílie 0 180

Jižní Afrika 55 0

Čína 65 0

Rusko 14 0

Kanada 8 26

USA 9 354

Evropská unie se podílí na světové produkci drůbežího masa 12 %. V krůtím

mase má EU na světové produkci podíl 35 %. Podíl krůtího masa z drůbežího masa

je v EU asi 15 %. Asi 95 % z krůtího masa v EU produkují Francie, Německo, Itálie,

Polsko, Velká Británie a Španělsko.

Produkce krůtího masa (tis. tun jatečné hmotnosti) – 2013 (Zdroj: a.v.e.c.)

Francie Německo Itálie Polsko UK Španělsko Maďarsko EU-28

386 385 314 285 187 179 89 1 987

Na základě průzkumu, provedeného Evropskou komisí, si ve sledovaném měsíci

koupilo 93 % respondentů masné výrobky, 89 % čerstvé kuře, 79 % vepřové maso,

67 % hovězí maso, následovalo krůtí (43 %), telecí (36 %) a jehněčí (26 %) maso.

Konzumenti EU-12 si koupili krůtí maso méně (29 %) než konzumenti EU-15 (47

%). Na předním místě z hlediska nákupu krůtího masa byly Rakousko

(67 %), Portugalsko (62 %) a Německo (62 %), zatímco na posledních třech místech

byly Lotyšsko (7 %), Bulharsko (7 %) a Malta (8 %). Krůtí maso si častěji koupily

ženy (44,4 %), ve srovnání s muži (41,4 %). U osob mladších věkových skupin,

18–34letých (47,5 %) a 35–54letých (45,6 %), je více pravděpodobné, že si koupí

krůtí maso než osoby starší věkové skupiny, 55–75letých (35,4 %). Obyvatelé EU-15


[…]


více.

Ztráty krocanů do 20 týdnů věku

 Krocanů Big 6 uhynulo 9 jedinců a u krocanů Converter byl zaznamenán úhyn

17 jedinců. Hlavní příčinou ztrát krocanů byla „selekce a ostatní“ (12 ks), nemoci

pohybového aparátu (7 ks), syndrom náhlé smrti (4 ks) a zranění (3 ks).

Hmotnost prsní svaloviny – krocani

 Průměrná hmotnost prsní svaloviny u krocanů byla 6 271 g.
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 Vyšší hmotnost prsní svaloviny byla zaznamenána vždy v kontrolní skupině,

tj. u krocanů krmených krmnou dávkou s vyšším podílem dusíkatých látek.

U krocanů Big 6 byla v této skupině vyšší hmotnost prsní svaloviny navážena

o 702 g a u krocanů Converter o 162 g v porovnání s pokusnou skupinou. Faktor

krmení byl statisticky významný.

 Z hlediska vlivu hybridní kombinace nebylo zjištění jednoznačné. V pokusné

skupině dosáhli vyšší hmotnost prsní svaloviny krocani Converter (o 262 g),

ale v kontrolní skupině vykázali vyšší hmotnost prsní svaloviny krocani Big 6

(o 278 g).

Hmotnost stehenní svaloviny – krocani

 Průměrná hmotnost stehenní svaloviny u krocanů byla 4 487 g.

 I v případě hmotnosti stehenní svaloviny byly lepší výsledky shledány

u kontrolní skupiny, ve které byla zjištěna u krocanů Big 6 o 522 g a u krocanů

Converter o 498 g vyšší hmotnost, než jaká byla doložena u krocanů v kontrolní

skupině. Rozdíl byl statisticky vysoce významný.

 Vyšší hmotnost stehenní svaloviny měli krocani Big 6. Rozdíly ale byly nízké.

V pokusné skupině byla hmotnost jen o 76 g vyšší a v kontrolní skupině byla

hmotnost vyšší o 100 g vyšší.

Index efektivnosti výkrmnosti – krocani

 Průměrný IEV u krocanů byl 441,4 bodů. Nejvyšší byl u krocanů Big 6

v kontrolní skupině (483,7 bodů) a s mírným odstupem v pokusné skupině

(470,9 bodů).

Živá hmotnost krůt v 16 týdnech věku

 Průměrná živá hmotnost krůt v 16 týdnech věku byla 11,75 kg.

 Diference mezi pokusnou a kontrolní skupinou krůt Big 6 byla ve prospěch

pokusné skupiny (rozdíl 0,76 kg) a u krůt Converter byla ve prospěch kontrolní

skupiny (rozdíl 0,21 kg). Vliv krmení byl statisticky významný.

 Rozdíl mezi hybridy v pokusné (o 1,41 kg) i v kontrolní skupině (o 0,44 kg) byl

ve prospěch krůt Big 6. Diference byla statisticky vysoce významná.
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 Interakce krmení*hybrid byla statisticky vysoce významná.

Ztráty krůt do 16 týdnů věku

 Krůt Big 6 uhynulo 18 ks. U krůt Converter byl zaznamenán úhyn nižší (13 ks).

Hlavní příčinnou ztrát byla „selekce a ostatní“ (13 ks), u 8 ks byla příčina

nevstřebané žloutkové váčky, následovalo zranění (7 ks) a syndrom náhlé smrti

(3 ks).

Hmotnost prsní svaloviny – krůty

 Průměrná hmotnost prsní svaloviny u krůt byla 3 040 g.

 Vyšší hmotnost prsní svaloviny byla zjištěna u krůt vždy v pokusné skupině.

U krůt Big 6 byla hmotnost prsní svaloviny vyšší o 388 g a u krůt Converter byla

hmotnost prsní svaloviny vyšší o 153 g. Vliv krmení byl statisticky vysoce

významný.

 Krůty Big 6 dosáhly vyšší hmotnost prsní svaloviny. V pokusné skupině byla

hmotnost potvrzena o 333 g vyšší a v kontrolní skupině o 98 g vyšší. Faktor

hybridní kombinace byl stanoven jako statisticky vysoce významný.

Hmotnost stehenní svaloviny – krůty

 Průměrná hmotnost stehenní svaloviny u krůt byla 2 286 g.

 U hmotnosti stehenní svaloviny nebyly výsledky jednoznačné jako v případě

hmotnosti prsní svaloviny. Z hlediska vlivu krmení byla zaznamenána vyšší

hmotnost stehenní svaloviny v pokusné skupině u krůt Big 6 (o 181 g),

ale v kontrolní skupině byla vyšší hmotnost stehenní svaloviny zaznamenána

u krůt Converter (o 62 g).

 Z pohledu hybridní kombinace krůty Big 6 vykázaly vyšší hmotnost stehenní

svaloviny o 226 g v pokusné skupině. V kontrolní skupině byl rozdíl mezi

krůtami obou hybridních kombinací velmi malý, ve prospěch krůt Converter.

 Interakce krmení*hybrid byla stanovena jako statisticky významná.

Index efektivnosti výkrmnosti – krůty

 Průměrný index efektivnosti u krůt byl 364,9,4 bodů. Nejvyšší byl v pokusné

skupině u krůt Converter (419,4 bodů).
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Doporučení pro praxi

 Ke stanovení více jednoznačných a obecných závěrů by bylo potřeba získat větší

počet opakování, zejména u ukazatelů jatečné užitkovosti.

 Nicméně by získané výsledky mohly chovateli krůt částečně napomoci při

výběru hybridní kombinace.

 Důležité je však vzít v úvahu také podmínky konkrétního chovu.

 Je nutné přesně dodržovat doporučení šlechtitele uvedená v technologickém

postupu.
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8. Příloha

Obrázek 1. Krůťata po naskladnění

Foto: Ladislav Zigáček (2015)

Obrázek 2. Krocani na konci výkrmu
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