Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv různé úrovně výživy na základní ukazatele užitkovosti u dvou hybridů krůt
Student: Bc. Ladislav Zigáček
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Vlastislav Machander, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mezinárodní testování drůbeže, s. p. v Ústrašicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ke zpracování DP nemám zásadní připomínky. Autor splnil požadavky zadání a výsledky jsou využitelné v praxi.

Otázka:

Přestože pokusná skupina měla krmivo s vyšším obsahem NL, v druhé části výkrmu i s vyšším obsahem ME, výsledky sledovaných parametrů jsou vesměs lepší u kontrolní skupiny. V čem autor vidí příčiny tohoto stavu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum: 7. 1. 20106

Podpis oponenta